[image: image2.jpg]

Департамент образования, культуры и молодежной политики

Белгородской области

ПРИКАЗ

           «09» июня 2008 г.                                                                         № 1217
О проведении регионального этапа
Международного конкурсе детских

 рисунков «Миссия-спасатель»

С целью укрепления международных культурных связей, формирования положительного образа спасателя и добровольца в детском сознании, в рамках Международного конкурса детского рисунка «Миссия-спасатель»

п р и к а з ы в а  ю:

1. Провести региональный этап  Международного конкурса детского рисунка «Миссия-спасатель» с 15 июня 2008 года по 20 августа 2008 года.

2. Утвердить положение о конкурсе (приложение №1), состав оргкомитета  (приложение№2), состав жюри (приложение №3).

3. Утвердить смету расходов, за счёт средств выделенных  областному Дворцу детского творчества на проведение массовых мероприятий (приложение №4)

3. Руководителям органов управления образованием местного самоуправления, образовательных учреждений организовать работу по участию учащихся в региональном этапе конкурса.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Шипилову Л.И., начальника управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодёжной политики  Белгородской области.
[image: image1.png]

Начальник департамента образования,

 культуры и молодёжной  политики-

заместитель председателя

правительства Белгородской области

                     Ю.Коврижных

Саввина Л.И.

55-92-69

Приложение № 1

Начальник департамента образования,

 культуры и молодёжной  политики-

заместитель председателя

правительства Белгородской области

                                      Ю.Коврижных

«09»  июня   2008год
ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном этапе  международного конкурса детских рисунков

«Миссия-спасатель»

Цели и задачи конкурса:

1. Проверить знание    участниками окружающих нас опасностей, методов самообороны,        взаимопомощи        и        поддержки        со        стороны специализированных спасательных команд.
2. Расширить полученные знания о борьбе с бедствиями и чрезвычайными ситуациями /катастрофами, а также побудить участников к изучению и использованию на практике способов выживания.
3. Развить интерес к работе спасательных команд с помощью искусства.
4. Сформировать положительный образ спасателя и добровольца в детском сознании.
5. Вызвать у детей желание стать однажды спасателем или добровольцем.
6. Сформировать у детей эстетический вкус в отношении восприятия жизни и окружающей среды.
Темы:
Конкурс проводится по следующим темам: борьба с бедствиями и чрезвычайными ситуациями/катастрофами, первая помощь, оказание помощи себе и взаимопомощь. Все темы включены в образовательную программу в рамках обсуждения следующих вопросов:
"стихийные бедствия, промышленные аварии и катастрофы, террористические атаки и пожары; экологические катастрофы; специализированные спасательные команды».
Условия участия:

Учащиеся кадетских корпусов, школ и классов.
Участники конкурса делятся на 3 возрастные группы:

1)с 6 до 9 лет
2) с 10 до 14 лет
3) с 15 до 18 лет.
Категории участников:
Школы, участвующие в конкурсе, делятся на 3 категории с целью наиболее объективного определения знаний и навыков участников в соответствии с образовательной программой.
Первая категория: учащиеся специализированных классов, общеобразовательных и художественных школ.
Вторая категория: учащиеся специализированных школ для детей со специальными нуждами.
Третья категория: учащиеся образовательных учреждений, не подпадающих под первые две категории.
Слоган:
К каждой работе должно быть приложено написанное на отдельном листе бумаге на английском языке краткое описание/послание.
Изобразительная техника:
На выбор участника.
Формат рисунка:
Размер рисунка должен быть 35/50 см без учёта рамки.
Информация, которую каждый участник должен предоставить на обратной стороне рисунка:
Каждый рисунок должен сопровождаться информацией об участнике. Она указывается на обратной стороне представленного рисунка и включает в себя:
· Имя, отчество, фамилию, возраст.

· Город, наименование школы.

· Домашний адрес (страна, почтовый индекс, наименование региона, адрес, номер телефона)
Рисунки принимаются до  20 июля 2008 г. в Белгородском  областном Дворце детского творчества ( 308019 ул Горького 26 «а», кабинет №32)
Работы, ставшие победителями ,направляются для участия в финале конкурса  в г.София (Болгария).Международный конкурс состоится в ноябре 2008 г. По его окончании будет организована выставка рисунков победителей.
Работы,  принимающие участия в финале  конкурса, возврату не подлежат. Организаторы оставляют за собой право их популяризации через СМИ.
Приложение№2

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

 регионального этапа Международного конкурса детских рисунков

«Миссия-спасатель»

1. Шипилова Л.И.- начальник управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области, заслуженный учитель Российской Федерации, председатель оргкомитета;
2. Саввина Л.И.- директор Белгородского областного  Дворца детского творчества, заслуженный работник культуры Российской Федерации;

3. Музыка В.А.- начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области;

4. Анцибор И.Д- директор Белгородского государственного Центра народного творчества;

5. Томичик М.И.- заместитель директора Белгородского областного Дворца детского творчества, заслуженный работник культуры Российской Федерации;

6. Фирсова Р.А. – председатель регионального отделения «Российский фонд культуры» (по согласованию)
 Приложение№3

СОСТАВ ЖЮРИ

регионального этапа Международного конкурса детских рисунков

«Миссия-спасатель»
1.Бобенчик Иосиф Демьянович- профессор кафедры «Живописи и рисунка» Белгородского государственного института культуры и искусства, член Союза художников Российской Федерации, заслуженный художник Российской Федерации, председатель жюри;

2.Жирова Ольга Яковлевна-профессор кафедры «Народная песня» Белгородского государственного института культуры и искусства, заслуженный работник культуры Российской Федерации;

3 Таланова Любовь Васильевна- преподаватель, доцент кафедры «Декоративно-прикладное творчество и дизайн» Белгородского Государственного института культуры , член Союза дизайнеров Российской Федерации

4. Томичик Мария Ивановна-заместитель директора Белгородского областного Дворца детского творчества, заслуженный работник культуры Российской Федерации.

5.Рыжова Ирина Леонидовна- заведующая отделом организационно-массовой работы областного Дворца детского творчества.

Приложение№4
«Утверждаю»

Начальник департамента образования,

 культуры и молодёжной  политики-

заместитель председателя

правительства Белгородской области

__________________Ю.Коврижных

«_____»____________________2008 год
СМЕТА

расходов на проведение регионального этапа Международного конкурса детских рисунков «Миссия-спасатель»

                                                                  Время проведения: июнь-август 2008 г.

Место проведения: г. Белгород

ГОУДОД «Белгородский областной

Дворец детского творчества»

1. Приобретение дипломов,  грамот:   10 руб.  х 30  =  300 руб.

2. Оплата работы членов жюри:

 4 чел.  х  8 час.  х  140-40 руб.=4492 руб80 коп.
 1 чел.  х  8 час.  х  280-80 руб = 2246 руб40 коп
4. Начисление на заработную плату: 1765 руб.67 коп.
5. Почтовые расходы: 1600 руб.

Итого: 10404 руб87 коп. ( Десять тысяч четыреста четыре рубля 87 коп)
Заместитель начальника управления
ресурсного обеспечения департамента

образования, культуры и молодёжной

политики области- начальник  отдела

экономики и прогнозирования

Н.Капленко

Директор ГОУДОД

«Белгородский областной

 Дворец детского творчества»

Л.Саввина